PAGE

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ТУПИКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ХОЛМ - ЖИРКОВСКОГО   РАЙОНА     СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 22 июня 2021 года                           № 20
	Об утверждении муниципальной программы «Развитие дорожно-транспортного комплекса Тупиковского сельского поселения Холм-Жирковского района Смоленской области»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации,  Администрация Тупиковского сельского поселения Холм-Жирковского района Смоленской области
          ПОСТАНОВЛЯЕТ:

 1.Утвердить муниципальную программу «Развитие дорожно-транспортного комплекса Тупиковского сельского поселения Холм-Жирковского района Смоленской области».

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

3. Настоящее постановление вступает в силу после дня его подписания.
Глава  муниципального образования

Тупиковского сельского поселения

Холм-Жирковского района
Смоленской области
М.В. Козел
ПАСПОРТ

муниципальной программы

«Развитие дорожно-транспортного комплекса Тупиковского сельского поселения Холм-Жирковского района Смоленской области»

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация Тупиковского сельского поселения Холм-Жирковского района Смоленской области

	Цель муниципальной программы
	Сохранение и улучшение качества существующей сети автомобильных дорог  общего пользования местного значения Тупиковского сельского поселения Холм-Жирковского района Смоленской области

	Целевые показатели реализации  муниципальной Программы
	- протяженность отремонтированных автомобильных дорог общего пользования  местного значения;

	Сроки и (этапы) реализации  муниципальной Программы
	2021 год

	Объемы и источники финансирования Программы
	Общий объем финансирования муниципальной программы:
26638325,00 рублей, в том числе:
- средства областного бюджета -26611686,00 рублей;

-средства бюджета муниципального образования  Тупиковского сельского поселения Холм-Жирковского района Смоленской области –
26639,00 рублей.;
в том числе по годам:
2021 год
всего: 26638325,00 рублей, в том числе:
- средства областного бюджета -26611686,00 рублей;

-средства бюджета муниципального образования Тупиковского сельского поселения Холм-Жирковского района Смоленской области –
26639,00 рублей.;

	Ожидаемые результаты муниципальной программы
	- улучшение состояния автомобильных дорог общего пользования местного значения Тупиковского сельского поселения Холм-Жирковского района Смоленской области

1. Общая характеристика социально-экономической сферы реализации муниципальной Программы

Дорожное хозяйство является одним из элементов транспортной инфраструктуры, который обеспечивает свободу передвижения граждан и делает возможным свободное перемещение товаров и услуг. Наличием и состоянием сети автомобильных дорог общего пользования определяется территориальная целостность и единство экономического пространства.
Протяженность автомобильных дорог общего пользования местного значения Тупиковского сельского поселения Холм-Жирковского  района Смоленской области – 63,62км.
На сегодняшний день содержание и развитие автомобильных дорог в соответствии с потребностями рыночной экономики, а также потребностями населения в автомобильных перевозках является одной из важнейших задач, стоящих перед органами местного самоуправления.
Автомобильные дороги подвержены влиянию окружающей среды, хозяйственной деятельности человека и постоянному воздействию транспортных средств, в результате чего меняется технико-эксплуатационное состояние дорог. Для их соответствия нормативным требованиям необходимо выполнение различных видов дорожных работ по содержанию, ремонту, капитальному ремонту, реконструкции и строительству. Увеличение количества автотранспортных средств у жителей  в значительной степени негативно сказалось на состоянии дорожной сети   Тупиковского сельского поселения Холм-Жирковского района Смоленской области.

Состояние сети дорог определяется своевременностью, полнотой и качеством выполнения работ по содержанию, ремонту и реконструкции дорог и зависит напрямую от объёмов финансирования.

Решение этих проблем требует значительных материальных затрат.

 Недостаток бюджетных средств не позволяет в полном объеме проводить профилактические  и  капитальные работы, которые приводят  к существенному ухудшению состояния автомобильных дорог общего пользования местного значения Тупиковского сельского поселения Холм-Жирковского района Смоленской области, накоплению аварийных участков.

   Достижение целей и задач эффективно только в рамках программы, чётко определяющей приоритеты развития и основные направления финансирования. Применение программно-целевого метода позволяет обеспечить оптимальное решение проблемы с координацией усилий подрядных организаций и органов местного самоуправления.

2. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации муниципальной Программы, цели, целевые показатели, описание ожидаемых конечных результатов, сроки и этапы реализации муниципальной Программы.

Муниципальная программа «Развитие дорожно-транспортного комплекса Тупиковского сельского поселения Холм-Жирковского района Смоленской области» разработана в связи с утверждением распределения субсидий предоставляемых в 2021 году из дорожного фонда Смоленской области на проектирование, строительство, реконструкцию, капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения с твердым покрытием до сельских населенных пунктов, не имеющих круглогодичной связи с сетью автомобильных дорог общего пользования.
          Задачей муниципальной программы является - ремонт существующей сети автомобильных дорог общего пользования местного значения, строительство новых, проектирование  и реконструкция существующих дорог.
Целью муниципальной программы является:

сохранение и улучшение качества существующей сети автомобильных дорог  общего пользования местного значения Тупиковского сельского поселения Холм-Жирковского района Смоленской области.

Целевыми показателями муниципальной Программы являются:

- протяженность отремонтированных автомобильных дорог общего пользования  местного значения;

Сведения о целевых показателях реализации муниципальной Программы отражены в приложении №2.

Реализация муниципальной программы позволит улучшить состояние автомобильных дорог общего пользования местного значения Тупиковского сельского поселения Холм-Жирковского района Смоленской области

Муниципальная программа рассчитана на 2021год.
3. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной Программы

Финансирование мероприятий муниципальной Программы осуществляется за счет средств областного бюджета, бюджета муниципального образования Тупиковского сельского поселения Холм-Жирковского района Смоленской области.

Общий объем финансирования муниципальной программы составляет 26638325,00 рублей, в том числе:
- средства областного бюджета – 26611686,00 рублей;

- средства бюджета муниципального образования Тупиковского сельского поселения Холм-Жирковского района Смоленской области – 26639,00 рублей.

Средства областного бюджета предоставляются в бюджет муниципального образования Тупиковского сельского поселения Холм-Жирковского района Смоленской области в форме субсидии.
          Контроль за целевым и эффективным использованием бюджетных ассигнований осуществляется в соответствии с бюджетным законодательством.
4. Обобщенная характеристика основных мероприятий муниципальной Программы

На основе проведенного анализа дорожной сети  муниципального образования Тупиковского сельского поселения Холм-Жирковского района Смоленской области  определено основное мероприятие по Программе:
- ремонт, строительство, проектирование и  реконструкция  автомобильных дорог общего пользования местного значения Тупиковского сельского поселения Холм-Жирковского района Смоленской области.
В рамках основного мероприятия будут реализовываться следующие мероприятия:

- ремонт дороги ст.Владимирский Тупик, ул.Комсомольская – 868м.

- ремонт дороги ст.Владимирский Тупик, ул.Школьная – 338м.
- ремонт дороги ст.Владимирский Тупик, ул.Ленина – 1000м.

- ремонт дороги ст.Владимирский Тупик, ул.Железнодорожная – 379м.

- ремонт дороги ст.Владимирский Тупик, Пушкина – 608м.
5. Основные меры правового регулирования в сфере реализации муниципальной Программы

Основные меры правового регулирования в сфере реализации муниципальной программы отображены в приложении № 3.
План реализации

 муниципальной  программы на 2021 год

«Развитие дорожно-транспортного комплекса Тупиковского сельского поселения Холм-Жирковского района Смоленской области на  2021 год»

	№№

пп
	Наименование мероприятия
	Исполнитель
	Срок исполнения
	Источники финансирования
	Объем средств на реализацию муниципальной программы на очередной финансовый год

 и плановый период,  рублей
	Планируемые значения показателя на реализацию муниципальной программы на очередной финансовый год  и плановый период

	всего
	2021

	2022 - 2023

	Цель муниципальной программы:  Сохранение и улучшение качества существующей сети автомобильных дорог сельского поселения, доведение ее технического состояния до уровня, соответствующего нормативным требованиям

	Основное мероприятие 1.    Ремонт, строительство, проектирование и реконструкция  автомобильных дорог общего пользования местного значения Тупиковского сельского поселения Холм-Жирковского района Смоленской области
	Администрация  Тупиковского сельского поселения Холм-Жирковского района Смоленской области
	2021
	Всего, в том числе
	26638325,00
	26638325,00
	х

	областной  бюджет
	26611686,00
	26611686,00

	бюджет муниципального образования Тупиковского сельского поселения Холм-Жирковского района Смоленской области

	26639,00
	26639,00

	Целевой показатель 1 Доля отремонтированных  автомобиль-ных дорог  общего пользования местного значения  Тупиковского сельского поселения Холм-Жирковского района Смоленской области  от общей протяженности  автомобильных дорог общего пользования местного значения Тупиковского сельского поселения  Холм-Жирковского района смоленской области,%

	х
	х
	х
	1

	1.1.
	Мероприятие 1.1.Ремонт дороги ст.Владимирский Тупик ул.Комсомольская – 868м.
	Администрация  Тупиковского сельского поселения Холм-Жирковского района Смоленской области
	2021
	Всего, в том числе
	6694805,00
	6694805,00
	х

	областной  бюджет
	6688110,03
	6688110,03

	бюджет муниципального образования Тупиковского сельского поселения Холм-Жирковского района Смоленской области
	6694,97
	6694,97

	1.2.
	Мероприятие 1.2. Ремонт дороги ст.Владимирский Тупик

Ул.Школьная - 338м.
	Администрация  Тупиковского сельского поселения Холм-Жирковского района Смоленской области
	2021
	Всего, в том числе
	3067603,00
	3067603,00
	х

	областной  бюджет
	3064535,32
	3064535,32

	бюджет муниципального образования Тупиковского сельского поселения Холм-Жирковского района Смоленской области
	3067,68
	3067,68

	1.3.
	Мероприятие 1.3. Ремонт дороги ст.Владимирский Тупик

Ул.Ленина - 1000м.
	Администрация  Тупиковского сельского поселения Холм-Жирковского района Смоленской области
	2021
	Всего, в том числе
	7866271,00
	7866271,00
	х

	областной  бюджет
	7858404,53
	7858404,53

	бюджет муниципального образования Тупиковского сельского поселения Холм-Жирковского района Смоленской области
	7866,47
	7866,47

	1.4.
	Мероприятие 1.4. Ремонт дороги ст.Владимирский Тупик

Ул.Железнодорожная - 379м.
	Администрация  Тупиковского сельского поселения Холм-Жирковского района Смоленской области
	2021
	Всего, в том числе
	4302820,00
	4302820,00
	х

	областной  бюджет
	4298517,07
	4298517,07

	бюджет муниципального образования Тупиковского сельского поселения Холм-Жирковского района Смоленской области
	4302,93
	4302,93

	1.5.
	Мероприятие 1.5. Ремонт дороги ст.Владимирский Тупик

Ул.Пушкина - 608м.
	Администрация  Тупиковского сельского поселения Холм-Жирковского района Смоленской области
	2021
	Всего, в том числе
	4706826,00
	4706826,00
	х

	областной  бюджет
	4702119,05
	4702119,05

	бюджет муниципального образования Тупиковского сельского поселения Холм-Жирковского района Смоленской области
	4706,96
	4706,95

	Итого по программе

	Всего, в том числе
	26638325,00
	26638325,00
	х

	областной  бюджет
	26611686,00
	26611686,00

	бюджет муниципального образования Тупиковского сельского поселения Холм-Жирковского района Смоленской области
	26639,00
	26639,00

Приложение № 2
Целевые показатели
реализации муниципальной программы

«Развитие дорожно-транспортного комплекса Тупиковского сельского поселения Холм-Жирковского района Смоленской области на  2021 год»
	№ п/п
	Наименование    показателя
	Единица измерения
	Базовые значения показателей ( к очередному финансовому году
	Планируемые значения показателей ( на очередной финансовый год и плановый период)

	         2019
	2020
	2021

	МП «Развитие дорожно-транспортного комплекса Тупиковского сельского поселения Холм-Жирковского района Смоленской области

	1
	Целевой показатель 1 Протяженность отремонтированных автомобильных дорог общего пользования  местного значения
	км
	0
	               0
	3,193

Приложение № 3
СВЕДЕНИЯ
об основных мерах правового регулирования в сфере реализации муниципальной программы «Развитие дорожно-транспортного комплекса  Тупиковского сельского поселения Холм-Жирковского района Смоленской области»
	№

п/п
	Наименование нормативного правового акта, планируемого к принятию в период реализации муниципальной программы
	Основные положения  нормативного правового акта
	Ожидаемые сроки принятия нормативного правового акта

	Постановление Администрации Тупиковского сельского поселения Холм-Жирковского района Смоленской области о внесении изменений в муниципальную программу

	Внесение изменений в мп
	По мере необходимости

5